lium et immobilium et, post mortem predictorum Gallani et eius uxoris Giece, dicti 
Archidrammus et Carutta habere debeant omnia bona mobilia et immobilia acquisita 
et acquirenda dictorum Gallani et eius uxoris Giece nomine dotis [seguono altre clausole 
contrattuali ]. Quibus omnibus ita peractis, dicta Carutta interogata si volebat, laudabat et 
approbabat dictum Archiadrammum in dominum ac maritum legittimum iuxta ritum 
et rationem curie Romane et consuetudinem ad thorum et discum, semel, secundo et 
tercio interrogata per verba de presenti, semel, secundo et tercio respondit “Laudo”. Et 
e converso dictus Archiadrammus interogatus si volebat, laudabat et approbabat dictam 
Caruttam in dominam et uxorem legittimam ad thorum et discum secundum rationem 
et ritum curie Romane et consuetudinem Foriiulii semel, secundo et tercio interogatus 
per verba de presenti, semel, secundo et tercio respondit “Laudo” et sic eandem Carut-
tam anulo subarravit» (cfr. infra, Tabella degli atti matrimoniali, doc. 1). 

54 L’espressione è specificamente menzionata anche in uno degli atti giudiziari qui 
editi (cfr. infra, doc. IX.2, 1294 giugno 14, Cividale). Poiché Cividale risulta la data topica 
della maggior parte dei documenti qui editi, la sua indicazione, ove non necessaria, sarà 
omessa d’ora in avanti nelle citazioni degli stessi.

55 Proprio nel tentativo di contrastare i matrimoni clandestini e fare sì che chiunque 
conoscesse un valido motivo di impedimento potesse denunciarlo al parroco, Inno-
cenzo III aveva introdotto il decreto 51. De poena contrahentium clandestina matrimonia del 
Concilio Lateranense IV (cfr. Conciliorum Oecumenicorum Decreta, curantibus J. alberiGo 
- j. a. doSSetti Perikle - P. joannoU - c. leoPardi - P. Prodi, Bologna 19733, p. 288). 
Come è stato osservato, tuttavia, «cette pratique s’introduisit difficilement; la réglem-
entation était incomplète, l’application était intermittente et incertaine» (eSMein, Le 
mariage cit., p. 180).

56 Cfr. tilatti, I protocolli di Gabriele da Cremona cit., pp. 389-395, doc. 252, 1335 mag-
gio 29, Udine: in particolare la constitutio IV (ibid., p. 391).
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circostanza accompagnatoria e non sostanziale per il completamento del 
matrimonio, genericamente indicata come solemnitas57. Anche la disamina 
delle date topiche dei documenti matrimoniali elencati in tabella permette 
di affermare che a parte Cividale – ove l’indicazione di chiese (la chiesa 
Maggiore e il suo chiostro, San Silvestro, San Tommaso, San Pietro, Santa 
Maria di Corte, San Giovanni Battista) è frequente, ma lascia comunque 
spazio anche ad altri luoghi (la casa del notaio rogatario, la casa del fratello 
della sposa etc.) –, nelle altre località, i microtoponimi non vanno riferiti 
a istituzioni ecclesiastiche: così a Ragogna è indicata la piazza del locale 
castello e a Suffumbergo il luogo antistante la porta del castello; una corte 
vicina a un pozzo a Gemona; a Udine case private e persino un frutteto58.